关于印发《边境地区转移支付资金管理办

法》的通知

财预[2012]43 号

内蒙古自治区、辽宁省、大连市、吉林省、黑龙江省、浙江

省、宁波市、福建省、厦门市、山东省、广东省、广西壮族

自治区、海南省、云南省、西藏自治区、甘肃省、新疆维吾

尔自治区财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局：

边境地区转移支付政策是一项强国惠民政策，实施这项

政策有利于维护国家安全、促进边境沿海地区社会和经济发

展、改善民生。为进一步加强边境和海洋事务管理，提高边

境地区转移支付资金使用效益，我部制定了《边境地区转移

支付资金管理办法》。现予印发，请认真贯彻执行。

各级财政部门要高度重视，切实做好资金和项目管理工

作，将边境地区转移支付政策落到实处。

附件：边境地区转移支付资金管理办法

财政部

二○一二年四月二十日

附件：

边境地区转移支付资金管理办法

第一章 总则

第一条 为加强边境和海洋事务管理，促进边境沿海地

区各项社会事业和谐发展，进一步规范边境地区转移支付资

金管理，提高资金使用效益，制定本办法。

第二条 本办法所称边境地区转移支付资金，是指中央

财政设立，主要用于边境和海洋事务管理、改善边境沿海地

区民生、促进边境贸易发展的一般性转移支付资金。

第三条 边境地区转移支付资金的管理和使用应当遵循

明确用途、突出重点、公开透明、注重实效的原则。

第二章 资金分配和下达

第四条 中央财政在年度预算中安排边境地区转移支

付资金，其中用于支持边境贸易发展和边境小额贸易企业能

力建设的转移支付资金实行与口岸过货量等因素挂钩的适

度增长机制。

第五条 省、自治区、计划单列市财政部门（以下统称

省级财政部门）可以根据本地区实际情况，安排资金与中央

财政下达的转移支付资金一并使用。边境地区转移支付资金

不要求县级财政配套。

第六条 边境地区转移支付资金分配对象是有陆地边

境线、存在边境小额贸易以及承担特殊边境和海洋管理事务

的地区。

第七条 财政部按照陆地边境线长度、边境县个数、边

境县总人口、行政村个数、边境一类口岸人员通关量和过货

量、边境贸易额等因素，结合各地区管理和使用转移支付资

金的绩效评价结果，对省级财政部门分配边境地区转移支付

资金。

财政部于每年 5 月 31 日前，将当年边境地区转移支付

下达省级财政部门；9 月 30 日前，按照当年实际下达数提前

向省级财政部门通知下一年度边境地区转移支付预算。

第八条 省级财政部门对省以下财政部门下达边境地区

转移支付资金，应当根据本地区实际情况，确定补助范围，

同时考虑对省以下财政部门管理和使用转移支付资金情况

的绩效评价结果。省级财政部门应当将用于支持边境贸易发

展和边境小额贸易企业能力建设的转移支付资金分配落实

到有边境小额贸易的市、县（市辖区），由其安排使用。

省级财政部门于每年 6 月 30 日前，将当年边境地区转

移支付下达省以下财政部门；11 月 30 日前，提前向省以下

财政部门通知下一年度边境地区转移支付预算。

第九条 省以下财政部门应当将省级财政部门提前通知

的边境地区转移支付预算，全额列入年初预算。

第三章 资金管理和使用

第十条 边境地区转移支付资金的使用实行分级管理。

省以下各级财政部门的管理职责由省级财政部门确定。

第十一条 省级财政部门负责制定本地区边境地区转

移支付政策，向省以下财政部门分配、下达转移支付资金；

组织实施对省以下财政部门管理和使用转移支付资金的绩

效评价和监督检查。

省以下财政部门负责管理、安排和使用本地区边境地区

转移支付资金。

第十二条 边境地区转移支付资金重点用于解决边境

沿海地区承担的中央事权、具有显著区域特点的支出责任，

以及边境一线地区、海岛等特殊区域社会经济发展中存在的

突出问题。地方财政部门在研究确定边境地区专项转移支付

资金使用范围时，应与本地区经济社会发展的总体规划相衔

接，广泛征求相关部门意见。

第十三条 边境地区转移支付资金主要用于以下方面：

（一）边境和海洋事务管理。包括国门建设及其周边环

境整治，界桩、界碑的树立和维护，界河河堤及河道整治，

沿海岸线保护，海岛基础设施建设，建立对边民和民兵的补

助机制等。

（二）改善边境沿海地区民生。包括在全国统一的“两

免一补”政策基础上，提高农村义务教育阶段寄宿制学生生

活费补助标准，扩大补助范围；实施“整村推进”，建设群

众文化活动室、改造村民危旧房；建立和完善村卫生室制度，

加强道路、桥梁、人畜安全饮水设施、敬老院、乡村中小学

等公益性基础设施建设；强化基层政权建设，改善基层政府

办公条件等。

（三）促进边境贸易发展和边境小额贸易企业能力建设。

包括边境一类口岸运转，通关条件改善，边贸仓储、交通等

基础设施建设；为边贸企业创造良好的生产经营环境，安排

贷款贴息，支持企业技术培训、科研、创新、人才引进、提

升服务水平等能力建设。

第十四条 对于支持边境贸易发展和边境小额贸易企

业能力建设的转移支付资金，各级政府不得调剂用于其他边

境事项。地方财政部门在安排用于支持边境贸易发展和边境

小额贸易企业能力建设的转移支付资金时，应当征求同级商

务、税务、海关等部门的意见。

第四章 绩效评价和监督检查

第十五条 财政部依据程序客观公正、操作简便高效、

结果横向可比的原则，对省级财政部门分配、下达、管理边

境地区转移支付资金情况，以及所辖边境沿海地区管理和使

用边境地区转移支付资金情况进行绩效评价。

省级财政部门按照财政部的统一部署，对省以下财政部

门管理和使用边境地区转移支付情况实施绩效评价。

第十六条 财政部根据工作需要，对边境沿海省区管理

和使用边境地区转移支付资金情况进行监督检查。

省级财政部门对省以下财政部门管理和使用边境地区

转移支付资金的监督检查工作每年至少进行一次，监督检查

结果应当及时报告财政部。

第十七条 对边境地区转移支付资金管理和使用中的违

法行为，依照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第

427 号）等有关规定追究法律责任。

第五章 附则

第十八条 省级财政部门应当依据本办法，按照财政管

理科学化、精细化的要求，结合实际情况，制定本地区边境

地区转移支付资金管理的具体规定，报财政部备案。

第十九条 本办法自公布之日起实施。2009 年 3 月 31

日财政部公布的《边境地区专项转移支付资金管理办法》（财

预[2009]31 号）同时废止。